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KWENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTIN~MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG 

P R O C E S V E R B A L  

Nga mbledhja e 4-*% Legjislacionit te VI-' te Kuvendit te Komunes se Istogut, mbajtur 
m e  29.03.2018, ne Sallen e Kuvendit te Komunes ne Istog, filluar me pune ne ora 10:OO. 

Ne mbledhje ishin te pranishh keta keshilltare: 

1. Qaush Balaj, LDK, 
2. Enver Rugova, LDK, 
3. Zenel Shatri, LDK; 
4. Besa Ferati, LDK; 
5. Naim Behlulaj, LDK; 
6. Luljeta Zeqiraj, LDK, 
7. Haki Podrimaj, LDK; 
8. Selajdin Bytyqi, LDK; 
9. Hajrush Shoshi, LDK; 
10. Valbona Demaj, LDK; 
1 1. Edona Lubeniqi, LDK; 
12. Naim Imeraj, AAK; 
13. Negjmedin Balaj, A m ,  
14. Muhamet Ukaj, AAK, 
15. Eliot Kukiqi, M, 

16. Ardita Idrizaj, AAK; 
17. Jehone Haxhijaj, AAK; 
1 8. Arben Kabashi, PDK, 
19. Lulzim Shoshi, PDK; 
20. Ajshe Metaj, PDK; 
21. Mirushe Sadikaj, PDK; 
22. Agron Avdij aj, VV; 
23. Lavdije Bujupaj, W; 
24. Arif Elshani, AE; 
25. Radog Repanovih SL; 
26. Radenko BeloSeviC, RB; 
27. Slaviga Malikovid, SM. 

Mbledhja ishte e hapur dhe ne mbledhje ishin te pranishem edhe: Kryetari i Komun& z. 
Haki Rugova, perfaqesues te OSBE-se, KFOR-it, perfaqesues te shoqerise civile, 
mediave, disa qytetare etj (lista e nhshkrimeve te evidencik se pjesemarrjes eshte pjese 
perberke e ketij procesverbali dhe e njejta gjendet ne dosje: "shembulli 1") 

(Ecuria e tere mbledhjes eshte xhiruar edhe CDt  e xhirirnit gjenden ne dosje: "shembulli 
2'3. 

Mbledhjen e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit z. Qaush Balaj. 

P& kete mbledhje u propozua ky: 

Procesverbali 



R e n d  d i t e  

1. Arsyetimi i mungesave ne mbledhje; 
2. Miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara; 
3. Dhenja e betirnit te anetarit te kuvendit komunal nga radhet e LDK-se, 
4. Marrja e vendimit per forrnimin e Keshillave Komunale p h  Siguri ne Bashkbi, 
5. Shpallja ne diskutirn publik i Projekt - Rregullores per taksa, ngarkesa dhe gjoba, 
6. Marrja e vendimit per formimin e komisionit p k  ndarjen e bursave dhe per 

ankesa, 
7. Marrja e vendimit per formirnin e komisionit vleresuese p& dhenjen e pronb se 

paluajtshme te Komunb ne shfiyt&im dhe formirnin e komisionit per ankesa, 
8. Shqyrtirni i raportit pikfmdimtar financiar per vitin fiskal2017, 
9. Anulimi i vendimeve te Kuvendit te komunb me numer, 01Nr.6512017, 

01Nr.6612017, 01Nr.6712017, dhe 01Nr.6812017 te datb 05.05.2017. 
10. Manja e vendimit per dhenjh ne shfrytezim afate shkurth te prones Komunale 

me ankand publik per njbit kadastrale. Nr.00256-2, Nr.00074-10, Nr.00074-7, 
Nr.00074-6, Nr.00074-11, Z.K Vrelle, dhe njbive kadastrale Nr.00028-95, 
Nr.00028-94, Nr.00028-93dhe Nr.00028-92,Z.K Cerrce. 

Kryesuesi - i kalon fjalh z. Arben Kanashi. 

Arben Kabashi, PDK - p&sh&det te gjithe te pranishmit, kerkon qe te ngritet nje 
komision per gjendjen aktuale te pronave Komunale dhe prej tyre sa do te epen ne 
shfiytezim, qe te mos ngutemi te marrim hapa konkret pa e ditur dernin qe eshte 
bere qe disa vite, eshte b&e kjo teme paksa tabu qe e kerni rrehe shurne here qe 
kemi reaguar per to disa here andaj une k&koJ formimin e nje komisioni me 
inspektor te komunb dhe anetar te kuvendit te behet inspektimi ne ate pjese qe 
bhte ndare ne shume parcela, propozon te hy si pika e 9 e renditte dites. 

Nenkryetari i Komunk - pershhdete te gjithe te pranishmit, nuk ka nevoje te 
behet nje komision i tille, pasi qe per dhenjen e ketyre pronave ne shfiytezim do 
te jete nje procedure qe do te shkoj permes ankandit publik. Ne fillirn do te 
shpallet ankandi publik dhe pastaj komisioni p& vleresim do te merret me 
procedurat tjera, ashtu sig parashihet me lid. 

Arban Kabashi, PDK - per gjendjen e atyre prona ku do te jape ne shfiythim sot, 
po i bije qe pika e dhjete ta mbuloje piken e nh te  per shfuqizimin e vendimeve te 
vitit paraprak. Po kerkoj qe si pike te rendit te dites pika e 11 te behet nje 
komision p& vler&imin e pronave komunale, ne baze edhe te eksperteve sa kam 
mundur ta v&ej ka pasur gjetje arkeologjike te me hershme ne ato prona ne mese 
te fshatit Lubozhde dhe Cerrce ku eshte gurthyesi aty thjeshte ne po provojme ta 
bejme nje inspektim ne baze k a j  komisioni sie e propozova prej anetareve te 
Kuvendit bashke me ekzekutivin. 
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Naim Imeraj, AAK- pershendet te gjithe te pranishmit, fakti qe gjendja aktuale e 
parcelave te cilat ne do te diskutojme, ne piken 10 do te marrim vendime, ku nuk 
bhte ajo e cila ehte  e shkruar ne flete posedime, andaj fakti qe ne po thirrem ne 
nje procedure qe ka te bej me ankand publik per parcelat te cilat v q  sa e kane nje 
gjendje te ndemar, propozimin e kolegut Kabashi e konsideroj si t5 qhdrueshem 
edhe p& AAK-ne eshte i pranish&n. 

Lulzim Shoshi, PDK - p k h h d e t  te gjithe te pranishmit, nuk hhte se grupi i 
PDK-se eshte konsultuar p& aG qe tha Arbeni kerkesa e kesaj pike per rend dite 
kht5 i z. Kabashi. 

Agron Avdija, W - pikshendet te gjithe te pranishmit, edhe ne si W 
konsiderojme qe propozirni i Arbenit ka nje arsye dhe ne e p&krahim mendimin e 
ti, per rend dite. 

Arif Elshani, IQ - pershendet te gjithe te pranishmit, kemi filluar nje mandat te ri 
dhe kisha kerkuar nga ju qe jeni kryesuesi i te gjithe anetareve te Kuvendit pa 
pavarsi prej se ciles parti shkon. Arbeni te njejth e ka k&kuar edhe mandatin e 
kaluar ku ne e kemi perkrahur, une e pkkrahi dhe mendimi im eshte personale qe 
nese ne e formojme nje komision te qesim sot ne rend dite formimin e komisionit 
asgje te keq nuk bejme, e p&krahi dhe e inkurajoj Arbenin per guximin qe eshte 
ne gjendje te beje propozirne. 

Enver Rugova, LDK - pershendet te gjithe te pranishmit, ne e kemi te njejten 
qeshtje mendova qe po shtrohet qeshja e pronave ne Dubrave dhe Kusar qe kemi 
per dhenien e tokave bujqbore me duket qe eshte e kryer nese merret si 
justifikh, ne e dime dhe jetojme keto lokacione qe i permendet ne rendin e dites 
me harten arkeologjike te Kosoves dhe me gjetje te deri me tashrne qe jane 
zhvilluar ne fshatin Lubozhde ne lugun e Vrellb dhe tutje lokacionet deri me tani 
qe i ka dhene Ministria, agjensioni i rninierave dhe mineraleve qe bhte kompetent 
per ato, nuk ka gjetje arkeologjike dhe nuk ka komplikime tu i shqyrtuar keto 
gj&a dhe piken e dhjete qe mos ta bejme politike se ngastrat komunale te stere 
verifikuara tash e disa here qe dy j e t  merremi me kete keshtu qe nuk kishim 
hurnbur shume kohe. Komuna e Istogut ka mjafte prona komunale. 

Kryesuesi - hedh ne votim propozimin e Arbenit. Kush bhte q& ti! shtohet 
kjo pike e rendit te dites 
Per 10 vota 
Kundk 13 vota 
Abstenimi 3 vota 
Me shumice votash nga anetaret e Kuvendit nuk kalon propozimi i Arben 
Kabashit a8 ti$ formohet nie komision per mbikeqyrjen e pronave te 
Kuvendit te komunb. 

Hedhe nQ miratim rendin e dites 
Per 20 vota 
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Kunder 2 vota 
Kuvendi i Komungs mi! shumici! votash vendosi: 

Miratohet rendi i dites. 

Shqyrtimi i pikes 1. 

Ne mbledhje ishin te pranishem te gjithe anetaret e Kuvendit Komunal. 

Shqyrtimi i pikes 2. 

U shqyrtuan procesverbalet nga mbledhja e kaluar e kuvendit (te gjithe anetareve 
te kuvendit iu eshte shperndare procesverbali nga mbledhja e kaluar dhe e njejta gjendet 
ne dosje: "shembulli 3'3. Fjalen e kerkon z. Arif Elshani. 

Arif Elshani, IQ - karn kerkuar nje pyetje nga ana juaj per zevendes kryesuesin 
per komunitete, sig kam kerkuar nje pergjegjk nga Ministria e Administrates se Pushtetit 
Lokal, une kam pergjigje nga MAPLja. Ne mbledhjen e kaluar kam propozuar qe ne 
Komitetin per Politike e Financa karn propozuar qe te jete nje anetar nga W -ja 
Edhe pse ne e kemi nje marreveshje per bashkwunim por propozimin ton e hedhet 
poshte. Por anetarin e Kuvendit nga lista serbe Radosh Repanoviq Si po na klasifikoni 
mua dhe anaaret e tjere te Kuvendit kur nje tjeter te kualifikon, si po e ndini ju veten ku 
te tjeret duhet qe kerkesa e tyre te aprovohet, ndersa kerkesa jon dhe W nuk aprovohet 
nuk po me pelqen na as njeri te cilet nuk e kan pranuar propozimin tone. 

Kryetari i Komunes - pershendet te gjithe te pranishmit, keto vendimi merren ne 
Kuvend e jo nga kryetari kemi kerkuar interpretim nga Ministria dhe ku kane dhene 
pergjigje ku kane ardhur dhe ne na ka ardh ajo pergjigje, ju keni kerkuar pergjegje nga 
Ministria dhe ate pergjegje e kemi edhe ne dhe ju, por ate mbledhje nuk u murr aj 
vendim. Munde tua lexoje pergjigjen e Ministris qe ju ka drejtuar Kryesuesit qe vendirni 
eshte marre ne Kuvend. 

Arif Elshani, IQ - mua po me intereson qe a kerni ne si Kuvend zevendes kryesues 
te Kuvendit Komunal. 

Kryesuesi i Kuvendit - ne nuk kemi zevendb Kryesuese te Kuvendit Komunal. 
Dhe lexon pegjegjen nga Ministria e Administrat& se Pushtetit Lokal. 

Radog RepanoviC SL - kerkon sqarime rreth zevendes kryesuesitper komunitet . 

Kryetari i Komunes - Ministria kompetente ka bere interpretimin per zevendes 
kryesuesin per komunitete, jane thirmr ne dokurnente zyrtare. Dua ta perseris prape nese 
bhte vullneti i jua i Anetareve te Kuvendit qe te kemi zevendes kryesuesin per 
komunitete atehere askush s'mund te na ndaloj sepse nuk do te jete hera e pare p& kete ne 
kemi pasur zevendes kryesuese per komunitete edhe mandatet e mehershme. Ne Kuvend 
No  vendim qe te merret kolone ne shqyrtim te ligjshmerise nga Ministria pergjegjese, 



dhe ata na kthejne nje pergjigje se a eshte ne pajtim me ligjin apo jo. Ministria na kane 
dhenja nje pergjigje. 

Arif Elshani, IQ - ju thate qe ligji nuk e lendon por ju anetaret e Kuvendit me pru 
me iniciativen tone nje vendim te tille mendoje qe eshte shkelje ligjit, Ministria e ka 
dhene nje sqarim, nuk te inkurajoj qe me dbh i rh  e dikujt te shkelet ligji. 

Kryetari i Komunes - nuk e di nese me kuptuat mire, po e p&s&is n&e MAPL 
thote qe nese nuk bb i  shkelje qe e zgjedhin kryesuesin p& komunitete te Kuvendit 
atehere ju munde te vendosni. Dhe kErkesEn qe e keni %re ju per interpretim me keni 
akuzuar mua qe e karn shkelur ligjin, une nuk m u d  ta shkel ligjin me nje vendim ku e 
merr Kuvendi. 

Arif Elshani, IQ - e v a e t  qe kam jap deklarate ne portale dhe ~dohere do te jape, 
propozimi juaj ka qene ate dite dhe k&u po e thua nese do me be bene po i ki votat po 
n&e ka sqaruar ligji pse po humbirn kohe per diqka qe eshte sqaruar. 

Naim Imeraj, AAK- per AAK-ne bhte e qarte kjo &hte diskutuar h e  ka qene 
pike e rendit te dites, ne jemi ne piken e rendit te dit& miratimi i procesverbaleve te 
mbledhjeve te kaluara dhe kisha lutur qe te vazhdohet me kete pike te rendit te dites 
pergjigjet nga Ministria linje jane ardhur dhe nuk besoj qe munde te kete Udhezim 
Administrativ qe esht5 ne kundershtim me Ligjet. 

Zenel Shatri, LDK - pershendet te gjithe te pranishmit, Ketu ligji e precizon 
shume mire vet& dua te di a eshte nder lo%, ne vetem hurnbje kohe kemi ketu duke 
debatuar per kete teme interpretimi eshte dhene keshtu qe procedojne me tutje. 

Pasi qe nuk pati verejtje ne procesverbal, Kuvendi i Komunes shumice 
votash me 23 per vendosi: 

Miratohet procesverbali i mbledhies se kaluar pa vereitie 

Shqyrtimi i pikes 3 

Kryesuesi - njofton anetaret e kuvendit me vendimin e KQZ-se p k  
zevendesirnin nga radhet e LDK-se z. Lulzim Blakaj me z. Selajdin Bytyqi. 

Pasta. fton z. Selajdin Bytyqi ta jape betimin dhe ta nenshkruaj deklarath. 

Selajdin Bytyqi, LDK - jape betimin si aniitar i kuvendit komunal, dhe 
nenshkruan deklarath ( deklarata e nthshkruar gjendet ne arkivin e kuvendit.) 

Shqyrtimi i pikes 4 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me piken e katert te rendit ti5 dites, Marrja 
e vendimit per formirnin e Kbhillave Komunale per Siguri ne Bashkesi, fjali5-i ja 
kolone Kryetarit te Komun&. 
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Kryetari i Komunb - sqaron procedwat p& zgjedhjen e anetareve ti! 
KKSB-s$ lexon ernrat e anetareve, 

Skhder Hasangjekaj, zyrtar - pershhdet te gjithe te pranishmit, b k e  
prezantimin e KKSB-se. 

Ajshe Metaj, PDK - p b h h d e t  te gjithe te pranishmit, lidhur me listen e 
anetareve te KKSB-se ne ne KPF kemi pasur vetem nje anetar mungonte dhe 
eshte debatuar p k  ate anetar kurse tani jane hekur edhe dy, me Udhezimin 
Administrativ u tha qe ne duhet tu pkhmbahemi rregullave ose ligjeve dua te di cili 
kriter eshte marr a hhte keshtu me i heke ata apo duhet me u plotesua ata me 
anetar tjere apo si qhdron puna. 

.Skender Hasangjekaj, zyrtar - ate dite eshte marr vendim qe kjo liste te 
shtohet, kame marr per obligirn qe te pus Ministrin e Puneve te Brendshme se a 
mund te shtojme, ne udhezimin adrninistrativ 2712010 listat paraprake ka qene qe 
&hte bazuar ne Udhezimin Administrativ para ketije dhe eshte mbetur si numer i 
till 25 p&gjigjen qe kame m m e  decitivisht ne nenin 4 perfaqsuesi per pylltari 
dhe drejtori i Shhdetkise nuk parashihen me kEte udhezim dhe eshte kerkuar nga 
ne qe ti hjekim nga ky Keshill. 

Agron Avdija, W - vet& deshta te qe per menagjim te kohes qe herave 
tjera te prezenton khhtu qarte siq ishte kjo e dyta ne mhyr  qe mos me ngjalle 
konfuzionet me be pyetje ne pasi qe goi kemi paqarthi. 

Kuvendi komunal me 26 vota per. asnie kundbr dhe asnib abstenime 
vendosi: 

Qb KKSB-ia t8 kete kgte p&rbGrie prei 23 anetareve, 
Miraton me shumicB votash. 
(bashkangiitur vendimi i miratuar ne Kuvend) 

Kuvendi i Komunh, ne baze te nenin 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe nenin 40. 
paragrafi 40.2. pika e) te Ligjit p k  vetMeverisjen Iokale (Gazeta Zyrtare e Republikes se 
Kosove, nr.2812008), dhe ne pajtim me nenin 33. Paragrafi 33.1. pika 5) te Statutit te 
Komunes 01 Numk 62/10, nenit 3. paragrafi 2. dhe nenit 4. te Udhezimit Adrninistrativ 
Nr.2712012 te MBP-se dhe 0312012 te MAPLse per Keshillat Komunale p& Siguri ne 
Basbkesi, ne mbledhjen e mbajtur me 29.03.2018, shqyrtoi List& e propozuar nga 
Kryetari i Komunes p& anetar te Keshillit Komunale p k  Siguri ne Bashkki dhe mofi 
kete 

1 J 
Republika e Kosovk!s 
Republika Kosovo 
Republic of Kosovo 
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Komuna e Iatogut 
Opgtina Istok 
Municipality of lstog 

KWBNDI I KOMUN~S 
SKWSTINA OPSTINE 
MUNICIPAL ASSEMBLY 

Ol Nr.l5/2OlS Data: 
29.03.2018 



VENDIM 
PER FORMIMIN E KKSB-SE 

1. Formohet K&hilli ~ o r n u n i  per Siguri ne Bashkhi ((KKSB) ne ptrb6rje: 

1. Haki Rugova, Kryetar i Komunk, Kryesues; , , , , . , . . 
2. Enver Gashi, Komandant i Stacionit Policor; 
3. Avni Gashi, Bashkesia Islame; 
4. Don Isak Dodes, Kisha Katolike, , . 
5. Jerej Neboj3a SekoliC, ptrfaq8sues i bshbs ortodokse serbe, 
6. Xhafer Blakaj, Komuniteti Shqiptar; 
7. Sfetlana GjoriC, Komuniteti serb; 
8. Enisa torrevid, Komuniteti boshnjak, 
9. Ganuimer Shaqiri, Komuniteti rome 
10. Uke Dollci, Komuniteti egjiptas; 
1 1. Radenko BeloSevi4 nga Komitetit per Komunitete; 
12. Sanije Mavraj, Zyrtare p& barazi gjinore; 
13. Agim Haxhjaj, Drej tor i Drejtoratit p& Arsim; 
14. Zize Bujupaj, Kryesuese e keshillit te prindewe te arsimit ne komune; 
15. Deme Maloku, Kapiten i FSK, 
16. Luljeta Shabaj, KLSP; 
17. Blendinela Shatri, EVSB; 
18. Skendr Hasangjekaj, Sektori i Emergjencave; 
19. Rasim Mahmuteviq, Zyra Komunale per komunitete dhe Kthim; 
20. Asdren Hasanaj, OJQLIRIA"; 
2 1. Zeqir Mehmetaj, Radio "Fontana"; 
22. Lumdita Idrizaj, HENDIKOS"; 
23. Komuniteti i Binesit; 

2. KKSB do te fbnksionoje dhe realizoje pergjegjesit e saj ne pajtim me dispozitat e 
Udhezimit Administrativ Nr.2712012 te MBP-se dhe 0312012 te MAPL-se per 
Keshillat Komunale per Siguri ne Bashkesi. 

3. Mandati i Khhillit bhte i njejte me mandatin e anetareve te k6tij Kuvendi. 

4. Ky Vendirn hyne ne fbqi shtate dite pas publFmit te tije ne ueb faqen e komunes. 
. 4 

5. Me kopje te ketij Vendim te njoftohen: an6taret e KPF-se, MAPL, zyrtari per 
paga, meditje dhe kompensime dhe nje kopje ne arkivin e zyr& se Kuvendit. 

KRYESUESI I KUVENDIT, 
z. Qaush Balaj 
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Shqyrtimi i pikes 5 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me piken e peste te rendit te dites, Shpallja 
ne diskutirn publik i Projekt - Rregullores per taksa, ngarkesa dhe gjoba. 

Nhkryetari i Komunes - prezantoi dhe sqaron procedurat rreth rregullores. 

Kryesuesi - pasi qe nuk ka diskutimi hedhim ne miratim Shpallja ne diskutim 
publik i Projekt - Rregullores per taksa, ngarkesa dhe gjoba. 

Miratohet unanimisht npa anztaret e kuvendit Shgallia nb diskutim gublik i 
Proiekt - Rre~ullores per taksa. n~arkesa dhe gioba. 

Shqyrtimi i pikzs 6 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me piken e gjashte te rendit te &ti% Marrja 
e vendimit p& forrnimin e komisionit p b  .ndarjen e bursave dhe p& ankesa. 

Zenel Shatri, LDK - ne e kemi bere nje ndryshim ne kete rregullore per ndarjen e 
bursave, por as kjo nuk eshte e rregulluar mire apo kish be qe ta shqyrtojme edhe nje here 
ket6 rregullore, dhe pastaj ta bejme ndarjen e bursave. 

Agron Avdijaj, W - nl vitin e kaluar ka pasur ankesa edhe ne kuptirnin e sasis se 
perfituesve te bursave, komuna munde te marre nje hap e ti kontaktoje bizneset qe jane te 
gatshme te participojne p h  bursa per studente kjo kish ndikuar shume pozitivisht edhe 
p& perfomancb e komun& edhe njekohsisht edhe ishin perkrahe me shume studentet 
me thirre nje takim me pizneset dhe me prezentuar si ide po besoj qe nje pjes e tyre kane 
me shprehe gadishmkkin me dhene kontribut financiar nd&sa transferi i mjeteve mund te 
zgjedhet me vone. 

Kryetari i Komunes - kjo bhte ide e mire z. Agron por ka disa biznese qe i 
financojne studentet dhe perzgjedhjen e bejne vete, ka raste kur bizneset kane kerkuar 
nga ne ndonje studente. Ketu ne Kuvend duhet ti ndiqen procedurat sipas Rregullores 
komisioni do te formohet nga kuvendi, ndersa kjo me biznese nuk esht6 ide e keqe qe te 
thirren n&e ata do te kontribuan bashke me ne qe perzgjedhjen me be komisionet tona 
&hte ne rregull, por ka donator qe kan ardhur nga vendet e jashtrne i ka marr disa 
studenta dhe nuk kadashur qe perzgjedhja te jete nga Komuna por ka bere pwgjedhjen e 
vete. Por lartesia e burses se di sa munde te jete tani &hte prej 60 euro ka qene ne baze te 
shpenzimeve qe bartin studentet ne konvikte dhe menzen e studenteve, tani ka zbritur ajo, 
dhe ne me zbritur ate mund tZ ju ndihrnojm me shume studentet. Vetem se pari duhet te 
ndryshohet rregullorja. Shuma e parave qe eshte parapar per kete vite ajo nuk mund tZ 
ndryshohet pasi qe eshte e parapar ne buxhetE. 

Zenel Shatri, LDK - propozimi im p& ndryshimin e hegullores Eshte edhe kjo 
sepse &hte numri i vogel i perfituesve te bursistve, te jete bursa 50 ose 40 euro dhe rritet 
nurnri i bursiatve. 
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Naim Irneraj, AAK - besoj qe iniciativa me ndryshuar kete Rregullore eshte me 
vende por mire eshte qe ne te fillojme me punen sipas rendit te ditk siq eshte sot. Ne 
Komisionin e zgjedhur te perfshihet pervoja ne punen e Komisionit. 

Kryesuesi - kerkon propozimet nga anmet  e Kuvendit per keto komisioni, 
Kornisioni per vlerbimin e bursave, 
Komisioni paraprak ka pasur 5 an&ar, 

Kryetari i Komunes - sq'hon mth Komisionit ne baze te Rregullores. 
Te dy komisionet kane perberje prej 5 an&resh, ne komisioni vleresuese te 

bursave 3 anetar perzgjedhin nga Kuvendi 1 nga ekzekutivi qe eshte drejtori i Arsimit 
dhe 1 nga shoq5ria civile, ndera te komisioni per ankesa kemi 2 anetar nga Kuvendi 2 
nga ekzekutivi dhe 1 nga shoqeria civile. 

Naim Irneraj AAK - AAK-ja propozon profesor z. Muhamet Ukaj, p& vleresirnin 
e bursave. 

Haki Podrimja LDK - ne KPF e kemi propozuar nje qelb qe 3 anMar nga 
Kuvendi te jene nga patrit me te ml;;dha ne kuvende dhe kemi len qe ne kete mbledhje te 
epen ernrat. 

Kryesuesi - rekomandirnet e Komitetit kane qene qe ne komisioni per ndarjen e 
bursave te jete 1 anetar nga LDK 1 anetar nga AAK dhe 1 nga PDK dhe drejtori i 
drejtorite te Arsirnit dhe nje nga shoqeria civile, n d b a  per komisionin e ankesave 
lanetar nga LDK dhe nje nga VV, 2 nga ekzekutivi dhe 1 nga shoqeria civile. 

, , 

Lulzim ~hoshi PDK - emrin do ta k e i  nje dite tjeter. 
, ,  . 

Agron Avdija W - a duhet te botohen k& &ins, nuk e di pd e kini kaq te 
veshtir te caktoni dikh  besoj qe i keni menduar me herete keto, ketu duhet te jene 
persona me profesional te ati profesioni. , . ,. . I , . .  

, -  . ,  
, . ,  , 

". 7 ' 8 , '  

I . ' .  . , , . I 

tona. 
Lulzim Shoshi PDK - ju koleg i nderuar nuk keni pse te ndkhynin ne mendimet 

3 .  

Arif Elshani IQ - ne muajin e kaluar duhet te procedojme prapa me emrat e 
Komisionit. 

I 

Zenel Shatri LDK - propozon qe ne ern,& I te , grupit te LDK-d te jete z. Naim 
Behluli. , . 

Kryesuesi - Kuvendi mori vendim qe ne komision p& bursa te jete Naim Behlulin 
LDK, Muhamet Ukaj AAK ndersa PDK do ta sjelle emrin nje dite tjeter. 

, . ,., 

Komisioni p h  ankesa ju luterni propozimet 
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Radog RepanoviC SL- Nuk kerni pasur perkthim te pika 4 dhe kaloj pika p k  
KKSB, pse te jete perfaqkuar per. Mendja vetem Radio Fontana ne kemi edhe nje radio 
lokale tjeter dhe eshte e licencuar Radjo Bravo dhe Propozoj qe te jete psaqesuese. 

Kryetari i Komunes - kete kbhill ftohen edhe njerk qe nuk jane anetar mund te 
marrin pjese, dhe sa here qe do te kete mbledhje mund te marr pse dhe ajo radio nuk ka 
ndonje problem. 

Radog RepanoviC S L  te jete anetare dhe kjo radio. 

Kryesuesi - Vazhdojme p k  komisionin per ankesa po ashtu nga 5 anetar, 2 nga 
kuvendi, 

Zenel Shatri LDK- propozon nga grupi i LDK-se te jete Valbona Demaj. 

Agron Avdijaj W -propozon qe Lavdie Bujupaj te jete nga W. 

Kryesuesi - kerni edhe 2 nga ekzekutivi dhe 1 nga shoqeria civile. 
Ata ernra do ti kemi me pas. 

Miratohen keto propozime nga anetaret e Kuvendit. 

Hedh ne votim kete Perberie: 
1 angtar npa LDK 1 anztar npa AAK dhe 1 nrJa PDK dhe dreitori i dreitoritz 

t5 Arsimit dhe niE nga shoaeria civile. ndersa per ko~nisionin e ankesave lanetar 
nga LDK dhe niE nea W, 2 nga ekzekutivi dhe 1 npa shoabria civile 

Miratohet me 22 vota pbr asnje kunderte 

Kuvendi i Komunes ne baze te nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe neni 40 
paragrafi 40.2 pika e) te Ligjit per Vetiiqeverisjen e Lokale nr.031L-040 (Gazeta Zyrtare e 
Republikes se Kosove, nr.2812008) dhe ne pajtirn me nenin 33. Paragrafi 33.1. pika 5) te 
Statutit te Komunes 01 Numer 62/10. dhe nenit 5 , neni 7dhe neni 9 te Rregullore per 
ndarjen e bursave per student Nr. 0212017, ne mbledhjen e mbajtur me: 29.03.201 8 mori 
kete: 

7 
7 r 

Republih <osovL 
Republika Kosovo 
Republic of Kosovo 

V E N D I M  
FORMIMI I KOMISIONIT PER NDARJEN E BURSAVE 
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1. Forrnohet Komisioni per ndarjen e bursave per student, ne keG komision 
emerohen kaa  anetar: 

1. Agim Haxhiu, Drejtori i Drejtoratit per Arsim dhe Kulture, 
2. Naim Behlulaj, nga radhet e LDK-se anetar, 
3. Muhamet Uka, nga radhet e AAK-se metar, 

L -  .., , .  .. 4. Labinot Aliaj, nga radhet e PDK-se anttar, 
5. Fabjan Ferizaj, nga shoqeria civile anetar. 

/, 

2. Komisioni i cekur me larte, do te beje phgiedhjen e studenteve per ndarjen e 
bursave ky komisionit vleresues do te layej te gjitha punet e caktuara me 
rregullore dhe ligj . 

3. Obligohet Drejtori per Arsim qe ti kryej te ejitha punet administrative - teknike 
te domosdoshme per komision. 

4. Ky Vendim hyne ne fuqi shtate dite pas publikimit te tije ne ueb faqen e 
komunes. 

5. Me kopje te ketij Vendim te njoftohen: anetaret e grupit, MAPLja, sherbimi per 
pune te kuvendit dhe nje kopje ne arkivin e Kuvendit. 

KRYESUESI I KUVENDIT, 
z Qaush Balaj 

Kuvendi i Komunes ne baze te nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe neni 40 
paragrafi 40.2 pika e) te Ligjit per vetqeverisjen e lokale nr.O3/L-040 (Gazeta Zyrtare e 
Republikk se Kosove, nr.2812008) dhe ne pajtirn me nenin 33. Paragrafi 33.1. pika 5) te 
Statutit te Komunes 01 Nurner 62/10. dhe nenit 10 Rregullore per ndarjen e busave per 
student Nr. 0512015, ne mbledhjen e mbajtur me: 29.03.2018 mori kete: 

v 
Republika e Kosovlis 
Republika Kosovo 
Republic of Kosovo 

V E N D I M  
PER FORMIMIN E KOMISIONIT PER ANKESA TE BURSAVE 

1. Formohet Komisioni per shqyrtimin e ankesave ndaj komisionit vleresues te 
ndarjes se bursave, ne komision emerohen: 

1. Valbona Demaj, nga radhet e LDK-sf kryesuese, 
2. Lavdije Bujupi, nga radha e W, anetare, 
3. Edona Bujupi Loxha, nga ekzekutivi, anetare, 
4. Fazli Stollaj, nga ekzekutivi a n k ,  
5. Sadik Fetahaj, nga shoqeria civile anetar. 

4 - 
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6. Komisioni i cekur me larte, do te beje shqyrtimin e ankesave ndaj komisionit 
vleresues lidhur me kerkesat e ofertuesve dhe do te beje rekomandimin e tyre ne 
Kuvendi dhe do te kryej te gjitha punet e caktuara me rregullore dhe lid. 

7. Obligohet Drejtori p& Arsim qe ti kryej te gjitha puna administrativo - teknike 
te domosdoshme p& komision. 

8. Ky Vendim hyne ne fuqi shtate dite pas publikimit tE tije ne ueb faqen e 
komunb. 

9. Me kopje te ketij Vendim te njoftohen: anetaret e grupit, MAPLja, sherbimi per 
pune te kuvendit dhe nje kopje ne arkivin e Kuvendit. 

KRYESUESI I KUVENDIT, 
z. Qaush Balaj 

Shqyrtimi i pikes 7 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me piken e shtate te rendit te dit&, Marrja e 
vendimit per formirnin e komisionit vlerhuese p& dhenjh e prones d paluajtslune te 
Komunes ne shf?ytezim dhe formirnin e komisionit per ankesa. 

Nenkryetari i Komunb- b h e  sqarimin e ketyre komisioneve, komisioni vlerbuar 
perbehet nga 7 anaar 3 nga Kuvendi 3 nga ekzekutivi dhe 1 nga shoqeria civile. 3anetare 
e Kuvendit jane rekomanduar nga KPF-ja qe te jene 1 nga LDK, lnga AAK, dhe 1 nga 
PDK. 

Ndersa komisioni per ankesa perbehet nga 5 anetar dhe 2 nga Kuvendi 2 nga 
ekzekutivi dhe 1 nga shoqeria civile. 

Arif Elshani IQ- keto komisione te dirigjuara ne Kuvend nuk i bejne shume nder 
Kuvendit duke marre parasysh se te gjitha keto komisione forrnohen dhe dirigjohet LDK, 
PDK, AAK, ketu ka anaar te Kuvendit edhe tjere qe ndoshta e kane vullnetin te 
kontribuojne vetem grupi jone e ka me teper se 10% kete Kuvend, mendoj se edhe ne 
tjeret mund te kontribuojme, prej te gjitha ketyre komisioneve shihet bhte vetem nje 
komision W p& ankesa ndaj bursave. 

Kuvendi komunal me 25 vota p&r dhe 2 kundsr vendosi: 
Ob komisionit vleresuese per dhenien e ~rones s& paluaitshme ti! Komunes n& 

shfrvtezim te kete perbehet npa 7 anetar 3 npa Kuvendi 3 npa ekzekutivi dhe 1 nva 
shoaeria civile. 3 anetare e Kuvendit iang rekomanduar npa KPF-ia a8 t& ienE 1 npa 
LDK, lnea AAK. dhe 1 npa PDK, ndersa komisioni per ankesa te kete ~erberien 
preie 5 anstaresh 2 nea Kuvendi 2 nea ekzekutivi dhe 1 nga shoqeria civile, 

Miraton me shumicQ votash. 

12 
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Kuvendi i Komun&, ne baze te nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe neni 40 
paragrafi 40.2 pika e) te Ligjit per VetEqeverisjen Lokale nr.03L-040 (Gazeta Zyrtare e 
Republikes se Kosove, nr.28/2008), nenit 8 te Ligjit p& Dhenien ne Shfiytkim dhe 
Kembim te Prones se Paluajtshme Komunale, Nr. 04lG144. Dhe nenit 2 paragrafi 4 te 
Rregullores se QRK-se nr.2312013 p k  Percaktirnin e Procedurave te Dhenies ne 
Shfiytezim dhe Kbbirnit te Pronh se Paluajtshme te Komunes ne mbledhjen e mbajtur 
me: 29.03.201 8, mori kete 

V E N D I M  
FORMJMI I KOMISIONIT VLER~~SUES PER D I ~ N I E N  NE 

SFIFRYTEZIM TE PROMS SE PALUAJTSHME KOMUNALE 

1. Formohet komisioni p& vlerkues e dhenies ne shfjrtezim te prones se 
paluajtshme komunale,* ky komision ku mandati i tij do te zgjate sa mandati i 
Kuvendit. 

2. Ky komision perbehet nga keta anetaret: 
1. z. Selidin Bytygi, nga radhet e LDK-st kryesuese, 
2. znj. Jehona Haxhijaj, nga radhet e AAk-si5 anetare, 
3. znj. Mirushe Sadikaj, nga radhet e PDK-se anetare, 
4. znj. Valbona Kaliqani, nga shoqeria civile anetare, 
5. z. Jashar Blakaj, Drejtor i Zhvillimit Ekonomik, 
6. z. Enver Rugova, Drejtor i Drejtoratit per Shikbime Publike, 
7. z. Isa Hoxhaj, Drejtor i Drejtoratit p& Urbanizem Kadaster dhe Mbrojtje 
te Mjedisit. 

3. Komisioni i cekur do te beje hapjen e te gjitha ofertave te kompanive te cilat 
ofertojne per marrjen e pronave komunale ne shilytezim, do te beje vleresimin e te 
gjitha ofertave ekonomikisht me te favorshme te ofertuesve te cilet kane 
konkurruar do t'i zbatoje te gjitha procedurat qe kane te bejne me dhenien e 
patundshmerive permes ankandit publik te percaktuara ne Ligjit per Dhhien ne 
Shfiytezirn dhe Kembim te Pronh s t  Paluajtshme Komunale, Nr. 04/L-144 dhe 
Rregulloren e QRK-se nr.2312013 p b  Percaktimin e Procedurave te Dhenies ne 
Shilytezim dhe Kembimit te Prones se Paluajtshme te Komunh si dhe do t'i 
kryeje edhe punet dhe detyrat te tjera te cilat jane ne natyrih e komisionit. 

4. Te gjitha punet administrativo-juridike dhe perkrahjen per Komisionin do t'i 
kryeje Drejtorati per Urbanizem, Kadaster dhe Mbrojtje te Mjedisit. 

5. Ky Vendim hyne ne hqi  shtate dite pas publikimit te tije ne ueb faqen e komunQ, 
dhe p h  zbatirnin e tij do te kujdeset Kryetari i Komun& dhe Drejtoria per 
UrbanizGm Kadaster dhe Mbrojte te Mjedisit. 
Me kopje te ketij Vendim te njoftohen: Kryetari i Komunk, MAPL, Ministria e 

Administrimit te Pushtetit Lokal, Drejtorati per Urbanizem, Kadaster dhe Mbrojte te 
Mjedisit dhe nje kopje ne arkivin e Kuvendit. 

KRYESUESI I KUVENDIT, 
z. Qaush Balaj 
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Kuvendi i Komunes, ne baze te nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe neni 40 
paragrafi 40.2 pika e) te Ligjit per Veteqeverisjen Lokale nr.03L-040 (Gazeta Zyrtare e 
Republikes se Kosove, nr.2812008) dhe ne pajtim me nenin 33. Paragrafi 33.1. pika 5) te 
Statutit te Komunes 01 Numer 62/10, nenit 9 paragafi 4 i 'Ligjit per Dhenien ne 
Shfiytezim dhe Kembim te Pro& se Paluajtshme Komunale, Nr. 04lL-144 dhe nenit 3 i 
Rregullores se QRK-se nr.2312013 per Percaktimin e Procedurave te Dhenies ne 
Shfiytezim dhe Kembimit te Pronb se Paluajtshrne te Komunes ne mbledhjen e mbajtur 
me: 29.03.2018, mori kete: 

V E N D I M  
FORMIMI I KOMISIONIT PER ANKESA 

Komuna e Istogut 
OpItina Istok 
Municipality of Istog 

- - 
Republika e KosovOs 
Republika Kosovo 
Republic of Kosovo 

6. Formohet komisioni per ankesa ndaje dhenies ne shfi-ytezim te prones se 
paluajtshme komunale, me afat kohor sa mandati i kuvendit. 

7. Anetaret e komisionit jane: 
7. znj. Besa Ferati nga radhet e LDK-se Kryesues, 
8. z. Eliot Kukiqi, nga radhet e AAK-se, anetsr 
9. z. Lulzim Shoshi, Drejtor i Drejtoratit te Bujqesise dhe Pylltarise, 
10. z. Hysni Maxharri, Drejtor i Drejtoratit per Buxhet e Financa, 
1 1. z. Nazrni Hasanaj, nga shoqeria civile anaar. 

KWENDI I KOMUNBS 
SKUPSTINA OPSTINE 
MUNICIPAL ASSEMBLY 

8. Komisioni i cekur do te beje shqyrtirnin e te gjitha ankesave brenda tridhjete 
diteve, ku do t'i kryeje punet dhe detyrat te tjera te cilat jane ne natyren e ketij 
komisioni komisionit ne pajtim me Ligjit per Dhenien ne Shfiytezim dhe Kembim 
te Prones se Paluajtshme Komunale, Nr. 04L-144 dhe Rregulloren e QRK-se 
nr.2312013 p& Percaktimin e Procedurave te Dhenies ne Shfi-ytezim dhe Kembimit 
te Prones sf Paluajtshme te Komunes. 

9. Te gjitha punet adrninistrativo-juridike dhe perkrahjen per Komisionin do t'i 
kryeje Drejtorati p b  Urbanizem, KadastEr dhe Mbrojtje te Mjedisit. 

10. Ky Vendim hyne ne fuqi shtate dite pas publikimit te tije ne ueb faqen e komunb, 
dhe per zbatimin e tij do te kujdeset Kryetari i Komunes dhe Drejtoria per 
Urbanizem Kadaster dhe Mbrojte te Mjedisit. 
Me kopje te ketij Vendim te njoftohen: Kryetari i Komunes, Ministria e 

Administrimit te Pushtetit Lokd, Drejtorati per Urbanizem, Kadast&- dhe Mbrojte te 
Mjedisit dhe nje kopje ne arkivin e Kuvendit. 

KRYESUESI I KUVENDIT, 
z. Qaush Balaj 

Ol Nr.15/2018 
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Kryesuesi - lute anetaret e Kuvendit qe ti japin emrat. 

Naim Imeraj AAK- nga grupi i AAK-se do te jete Jehona Haxhiaj. 

Ajshe Metaj PDK - nga grupi i PDK-sC propozon Mirushe Sadikaj. 

Zenel Shatri LDK - nga grupi i LDK-se propozon Selajdin Bytyqi. 

Kryetari - propozon Drejtorin e Urbanizmit Kadastres Dhe Mbrojtje Te Mjedisit, 
Drejtorin E Zhvillimit, Drejtori I Sherbimeve Publike. 

Kryesuesi - u formua komisioni vlersueal khte komision qe'zgjat sa mandati i 
Kuvendit Komunal. 

Vazhdojme me Komisionin per ankesa. 
Ka p&b&je prej 5 anetarkhe 2 nga kuvendi, 

Haki Podrimja LDK- propozon Besa Ferati nga grupi i LDK-se. 

Naim Imeraj AAK - propozon Eliot Kukiqi nga grupi i AAK-se. 

Kryesuesi - kemi 2 nga ekzekutivi dhe 1 nga shoqeria civile te cilat do ti kemi se 
shpej ti. 

Shqyrtimi i pikzs 8 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me piken e tete te rendit te dites, Shqyrtimi 
i raportit pikfbndimtar financiar per vitin fiskal20 17. 

Osman Sadikaj, zyrtar Kryesor Financiar - b h e  prezantimin dhe sqarirnin e 
raportit perfhdimtar financiar p& vitin fiskal20 17. 

Arif Elshani IQ- ne kemi marr nje raport fmanciar ku ky raport ndryshon me 
raportet tjera, kjo eshte hera e peste per mua e ketij raportimi por ky raport eshte me i 
guditshh. Shihen qarte pagat dhe mditje, shpenzimet komunale, mallra dhe sherbimet 
si dhe shpenzime kapitale ne vitin e kaluar kemi shpenzuar dy miljen e shtatedhjete mine 
ku kemi pasur te alokuar plus giashtgind e kater dhjete mi ku nuk kemi arritur ti 
shpenzojme, pse nuk jane shpenzuar ato dikush do te na tregoje, mendoj qe ka pasur vend 
me u shpenzuar kane mundur te shpenzohen per zgjedhjet, kemi shpenzuar vetem 
2miljon e sh ta dhjete mije ku kemi pasur 2miljon e gjasht%ind e shtatedhjete mije, 
64mije euro kane mbetur te pa shpenzuara, mallra dhe sherbime eshte e njejta gje si vitin 
e kaluar. Kemi shpenzimet e udh-t brenda vendit, kemi shpenzimet te udhetimeve 
zyrtare jashte vendit 13 mij$ shpenzimet kontraktuese 79 mije, mobile, kemi pajisjet 
tjera 38 mije, furnizim per zyre 104mije, nafte p k  ngrohje qymyr, dru, mirembajtje te 
automjeteve 30 rnije etj. 
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Shpenzimet kapitale, kush ka marre tenderi dua te di ueb faqja eshte mbyllur kemi 
hartuar 2miljon e 70mije euro. Shpenzimet kapitale nuk ka asgje. Kemi ramje te hyrat 
vetanake. Do te shkoj ne KRPP te marre kete. 

Osman Sadikaj - sqaron pjesen teknike te tabelat sqaruese, parat siq thate qe kane 
qene te alokuar nuk kane qene nje pjese ka qene e alokuar nga Grandet qeveritare 
200mije euro qe kane shkuar ne suficit por jo 640mije, 37mije euro miklitje per udhetime 
zyrtare ky eshte problem te cilin Ministria e Financave Departamenti i Thesarit nuk e ka 
hapur nje kode per transportin e nxenesve kete ua karn sqarua per qdo vite 37mije euro 
bhte transporti i nxenesve sipas rregulles, 13mije euro meditje jashte vendit eshte e 
vertete, shpenzimet kapitale i kame qit ashtu sig e thote ligji. Pos kesaj qe bhte ne raport 
kusht qe deshiron digka shtese mund te me kerkoni do tua jap, por ne raport jane te 
raportuara sipas ligjit te gjitha. 

Nenkryetar i Komunk - sqaron se ueb faqja e komunes ka pasur disa ndryshime 
nga MAPL-ja brenda ketij muaji eshte leshuar, eshte dizajn i ri i cili khte i njejti per te 
gjitha Komunat e Kosov& dhe ne jemi duke bartur shenimet nga ajo ueb faqe ne kae. 

Naim Imeraj AAK- ne raport kerni mangesi p& dy a tre mujore ne njerin mund te 
kemi arsyetim per shkak te shperberjes se mandati te Kuvendit te kaluar, mire po besoj qe 
tremujori i katert ka mundur te raportohet ka qene edhe obligim ligjor me u raportuar. 
Forrnati i ketij raporti qe na u eshte paraqitur ketu eshte i ashtuquajturi pasqyrat 
financiare, a ka qene obligative me na u dhene pasqyrat financiare ne Kuvend apo s'ka 
qene obligative a ka ndryshuar diqka, pas qe i karn kerkuar shurne na jane derguar pasta, 
vetem nje here. 
Zyrtari kryesor fmanciar dhe Nenkryetar ishin preciz ne te pergjithshme. 
Nese e marrim komplet buxhetin shfiytezimi khte 90% apo 90,1% ndersa nese i hekur 
pagat jemi ne 80% ne shfrytezim te buxhetit. Te argetuar apo te pa arsyetuar keto shifra 
nuk na bejne me u ndih mire 20% e buxhetit kthim ne suficit apo mos grumbullim eshte 
nje rasthi se edhe kur e krahasojme inkasimin e te hyrave vetanake po na del aj 80%, 
shihet se ka qene nje ngecje e cila ka reflektuar. 
Nuk duket mire 76,3% i shpenzimeve kapitale. 
Te shpenzimet kapitale rrethoja e ka marre 10 % te buxhetit te komunes 208mije euro te 
shpenzuara kjo eshte 535% e planifikirnit kerkoj p&gjegjes nga kompetente si khte e 
mundur me u tejkaluar ne ate mase buxheti dhe mbi cilen baze. Nuk jam i kenaqur me 
pergjigjen qe kemi pasur planin shume te larte se ne me mberri ate te vitit te kaluar 
atehere kishim mundur te ankohemi qe ka qene i larte ky plan i ketij viti por ne nuk i 
kemi mberri as ato te viti te kaluar ne me te hyrat vetanake nuk jemi as ne nivelin e votim 
2015 e vitin 2017 keshtu qe ka qe ka qene planifikirni i larte por diqka ka ndodhur 
55mije euro borxhe prej lejeve te ndertimit deri kure do te kemi keso leshime ne raport 
me investitoret te cilet bejne ndertesa. ~ s h t e  fatkeqesi me shkua ne suficit kaq shume. Pse 
eshte vonuar procedura e bartjes se mjeteve ne e dime se gjithnje eshte bere bartja e 
mjeteve para raportimit. Borxhet shpenzimet kontingjente qenkan padit, astroniku 62mije 
euro si u mblodhen kMo dhe pse po e padit Komunen per 62 mije euro. Masa e bomheve 
te ketij viti dhe te vitit te kaluar del qe sivjet kemi me pak borxhe se sa vitin e kaluar tani 
po e shohe prej pasqyrave financiare. Asfaltirni i rruges borxh ku eshte problemi pse 
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b o d  rruga. Drekat zyrtare b o d  perafersisht edhe 16 mije euro a kane pasur arsyetim, 
komunalit hyne te hyrat vetanake. 
Ketu epet numri i punetoreve ne mungesh e punetoreve jane zevendikuar me kontrata 
mbi veper, ku eshte shkaku pse jane shkuar mjetet ne suficite te dihet nga numri me i 
madh i planifikuar apo ka arsye tjera. 

NWuyetari i Komunes - Sqaron rrathe bomhit te rruges projekti ka qene i 
planifikuar ky eshte me participim me komunitetin pune kryesi i ka kryer punet me afat te 
caktuar por &hte vonuar me sjelljen e faktuares e ka sjellur fakturh me vonese dhe nuk 
ka mundur te hy ne sistem te pageses dhe si i tille eshte hy si b o d  mjetet kane qene te 
zotuar te planifikuara. 
Te komunalit e kemi problemin kryesore kure po behen daljet buxhetore te komunalit po 
kemi pak mjet ne qdo dit jemi deshrnitar po zgjerohet rrjeti i ndriqimit publik dhe 
ndertimeve publike dhe po duhet menjehere te paguhet rryma pasi qe KEDS po e 
nderpren menjehere dhe kjo kategori duhet te behet pagesa me bartjen e mjeteve. 

Osman Sadikaj - ne mmeveshje me Kryetarin kemi dashur qe para jush ta bime 
nje raport me detal jashte pasqyrave financiare siq e keni pasur po me diskutimin qe kam 
b&e me Ministrin e Financave ne jemi te obliguar ta zbatojme Ligjin mbi Menaxhimin e 
Financave Publike obligimet qe rrjedhin nga neni 46 dhe 46.1. 
Ne me heret kemi dhen nje raport i cili ka qene shurne me i detajw e kemi zbatuar 
obligimin ligjor ta bejme te qarte qeshtjen e pasqyrave te audituara ku qdohere kane qene 
te prezantuara para jush me rekomandime te auditorit. 
Te pjesa e rrethoje eshte kod ekonomik zyrtari zotuese i cakton kodin ekonomik ku done 
me i zotu kjo eshte standart i kontabilitetit ndersa ne kuader te kesaj rrethoje jane 
projektet se ku kane shkuar mjetet mund te ua dergoj me imell qka bhte bke. Te hyrat 
vetanake e permend lejet e ndiktirnit i ka me mme informath nga te gjithe kure e kam 
plotesuar pasqyrat financiare keto kane qene b o d e  te me hershme. 
Bartja e mjeteve eshte vonuar sepse Ministria e Financave par nje jave na ka prure 
zyrtarisht qe ne nuk kemi mundet ta qesirn si pike te rendit te dites do ta kemi ne 
mbledhjen e ardhshme si pike te rendit dites. 
Lista e borxheve duke e krahasuar me kohh si ka qene fushat zgjedhore shpenzimet te 
cilat nuk khte dashur te behen me perkrahjen e kryetarit dhe te nenkryetarit nuk kemi 
lejuar te shpenzohen mjetet qe nuk duhet te gjitha keto ne listen e borxheve qe i kemi 
shpenzuar keto jane te pagueshme paguhen nga buxheti i ketij viti. Munde te me shihoni 
qdo gje qe dikhironi ndonje informate rreth buxhetit ne imelle. 

Naim Irneraj AAK - prapa po kthen tek rrethoja e kam te pa qarte nese ne buxhet 
final kane qene te evidentuar me shume dhe jane dal si shpenzim 535% si shpenzirn per 
mu eshte e pakapshme logjikisht nese me buhet kane qene te planifikuara 39mije e jane 
shpenzuar 208 mije prej tyre 170 mije nga te hyrat vetanake a ka mundiki te di a eshte 
anomali a &hte gabim apo nje diqka qe ka dal ashtu. 

Osman Sadikaj - planifikimi nuk eshte ne pasqyrat financiare jane vetem 
shpenzimet aty. 

2017 ka qene viti i p& si eksperirnent i Ministrise se Financave te beje ndarjen 
buxhetore sipas kodeve ekonornike. Kur e kemi b&e ndarjen buxhetore nuk e kemi b&e 
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konfirmo kane ber ne lloj orientirni formal, ne kemi pasur problem edhe gjate shpenzimit 
te buxhetit duke u bazuar ne kete problem te gjithe Kryetaret e komunave kane bere 
presion ne Ministrine e Financave ne 2018 me nuk alokohen sipas kodeve ekonomike, 
por ndahen si kategori ekonomike. Me nje vendim jane s h p m a r  sipas ketij kodi ky 
&hte viti i vet& qe ka ndodhur, por tani ne vitin 201 8 nuk bhte me e kane hekur. 
Asgje nuk kemi dashur te fshehirn keto do te jene ne ueb faqe. 

Kuvendi komunal ne menvra anonime vendosi: 
Oe raporti financiar ~ e r  vitin fiskal2017, 
Miraton unanim. 

Shqyrtimi i pikEs 9. 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me piken e nente te rendit te dites, Anulimi 
i vendimeve te Kuvendit te komunes me numer, 01Nr.6512017, 01Nr.6612017, 
01Nr.6712017, dhe 01Nr.6812017 te dates 05.05.2017. 

Nenkryetar i Komun& - sqaron rreth anulirnit te vendimeve. 

Arif Elshani IQ - eshte e vetet qe kemi te bejme me vendimet e dates 05.05.2017 
te cilat ne menyre urgjente keni kerkuar qe ti aprovoni edhe pse ka shume anMar te 
Kuvendit qe kane kundershtuar ate me arsyetirnin e vetem pse keto duhet te behen me 
shpejtbi kemi kerkuar te dihet gka do te behet me ato parcela eshte bere deri sot dhe me 
tutje. Duhet te anulohen keto por nuk duhet te nguteni me marrjen e vendirneve tjera, 
sepse keto jane vendime te ngutshrne per Kuvendin. 

Naim Imeraj AAK - e dime qe ka qene te e nxehte e prillit dhe javb se pare te 
majit te vitit te kaluar dhe e dime cilat rrjedha kane paraprire e kane pamundesuar 4 pikat 
e rendit te dites te caktuara v q  e veq vendimet te cilat po citohen sot si te deklarirne si te 
nder lidhshmeri prej Ministria linjes kompetente per te shqyrtuar ligjshmkine dhe e dime 
qe eshte mbajtur nje mbledhje me perberja te cunguar qe ka pasur korin qe ka nxjerr 4 
vendime me 4 pika te rendit te dit& si vazhdim i asaj mbledhje dhe vendimet kane shkuar 
si te tilla verejtjet tona te asaj kohe kane qene qe pikgatitja profesionale pergatitja juridike 
e Vendimeve nuk ka qene e plote dhe si e tille e ka me perdorur terrnin qe nuk jane 
gabirne teknike por jane gabime taktike. Ministria i ka kthyer ato vendime dhe ne jemi a, 
organ i cili duhet me vleresuar edhe duhet te na jepni mundesin me e vleresuar pse e kemi 
bere ate gabim qe mos te bime ne lajthitjen e njejte me be diqka e cila eshte kunder 
ligjore. ~ s h t e  dashur ekzekutivi qe te na Pasi me material qe te anulohen ate vendime nuk 
kemi asnje nje information tjeter pos vendimeve qe te anulohen, mund te procedohej por 
kjo nuk eshte ne rregull une nuk karn qene qe te miratohen keto vendime ne form& qe ka 
shkuar. Nuk po shohe as nje dokument pse po anulohen ki%o vendime. 

NGnkryetar i Komunes - komuna eshte njQi themelore e pushtetit lokal dhe 
vendirnet e komun& ligjerish me @o norme juridike nuk munde ti5 i anuloj askush perveg 
gjykaes kompetente e cila eshte kompetente per interpretimin e ligjeve ne Kosove sipas 
kushtetutes dhe ndarjes se pushtetit. Ministria e Administrimit te Pushtetit lokal jepe 
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mendime. Ju kam drejtuar me shkrese MAPLse pas marrjes s t  vlerbimit ose mendimit 
profesional nga Ministria e Planifikirnit Hapesinor qe keto ngastra kadastrale te cilat ne 
sipas procedurave i kemi shpalle ne &and per dhenjth e tyre ne shfryt6zirn nuk jane 
park nacional dhe as nje pergiigje nuk kame ma& si te tilla p& ti hapur rruge zgjedhjes. 
Kerkoj nga ju qe te anulohen keto vendirne, per shkak qe ka kaluar nje kohe e gjate dhe 
nuk kemi mundur te zbatojme, ku edhe me ligj p&caktohet kur kalon afati kohor te njejtat 
nuk mund te procedohen me tutje permes ankandit publik andaj aj vendim duhet G 
anulohet. 

Naim Imeraj AAK- nuk eshte ndonje problem te hyhet ne websaid te MAPL dhe 
me par d ne raportin e pun6 se gjashte mujorit te pare te vitit te kaluar jane te precizuara 
si vendime te kontestuara te cilave ju ka kontestuar ligjshmeria si vendime te tilla sot i 
kemi me pretendimin qe te anulohen, nuk kame digka kunder v e t h  po dua te jem 
transparent deri ne fund me ditur, qe diqka qe del nga ky kuvend mos te mbetet peng i 
pergjegjesive tona dhe obligimet per te cilat edhe jemi betuar. Sa e di ne ate raport nuk 
ceket vetem MAPL por si Ministri e linjb kontestuese p b  ato vendime ceket edhe 
Ministria e Bujqesise Pylltarise dhe Zhvillimit Rural me intereson edhe kjo sepse jemi 
duke i anuluar 4 vendim e prej te cilave tri sot po na kthehen me nje forme kontenzume 
ndersa nje vendim prej tyre nuk dihet fati i tije se a a t e  kontestuar apo ka kaluar apo 
nuk ka qene kompetence e jona te jemi transparent. 

Arif Elshani IQ - e degjova Nenkryetarin shume mire kane dhene doreheqje 
anetaret e kuvendit se me pas qene ata e kishe kryer vjete kete pune nuk ke mundur ta 
pikhndosh sepse nuk ke pasur anetar te komisionit dhe menjehe* e ke sjelle sot, Naimi 
eshte hekur nga komisioni edhe Luli nuk ka dashur te vij atehere dhe ju nuk keni mundur 
ta jepni. 

Nenkryetari i KomunE-s - per hir te transparencb nje prone e cila E-shte shpallur 
ne ankand dhe e cila prape nuk do te shpallet arsyeja bhte e evidentuar si e mire e shtetit 
dhe per kete prone ka ardhur vleresimi qe me kete prone nuk menaxhon Komuna, prandaj 
nuk eshte pjese e ketij vendimi qe do te shqyrtohet piken e ardhshrne. 

Kuvendi komunal m& 21 vota per vendosi: 
QE Anulimi i vendimeve tE Kuvendit te komunes me numgr, 01Nr.6512017, 

01Nr.66/2017. 01Nr.6712017, dhe OlNr.6812017 te dates 05.05.2017. 
Miraton Anulimi me shumicg votash. 

. . 

Shqyrtimi i pik6s 10. 

Kryesuesi - propozon qe te vazhdohet me piken e dhjetete rendit te dites, Marrja e 
vendimit per dhenjen ne shfrytkim afate shkwter te prones Komunale me ankand publik 
per njesit kadastrale. Nr.00256-2, Nr.00074-10, Nr.00074-7, Nr.00074-6, Nr.00074-11, 
Z.K Vrelle, dhe njesive kadastrale Nr.00028-95, Nr.00028-94, Nr.00028-93dhe 
Nr.00028-92,Z.K Cerrce. 
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Nenkryetari i Komunes - prezanton dhe sqaron Propozim Vendimit ' p a  dhenjen 
ne shfiytezim afate shkurter te prones Komunale me ankand publik p& nj&it kadastrale. 
Nr.00256-2, Nr.00074-10, Nr.00074-7, Nr.00074-6, Nr.00074-11, Z.K Vrelle, dhe 
njbive kadastrale Nr.00028-95, Nr.00028-94, Nr.00028-93dhe Nr.00028-92, Z.K 
Cerrce. 

Naim Irneraj AAK - kekon qe nese ka brena ne sall ndonje anetar qe ka konflikt 
interesi per shkak te procedurave kerkon qe te largohet. 

Kryesuesi - nuk e di n&e ka dikush konflikt interesi ketu, por nese ka ju kisha lut 
me dal. 

NEnkryetari i KomunB - asgje nuk eshte e percaktuar tani per tani ankandi do te 
jete i hapur te drejt konkurrimi do te ken& gjeth qytetaret e Komunes se Istogut pa 
dallim. 

ndahet 
18 vite 

Arif Elshani IQ - e gjitha kjo behet per parcelen 28-1 e cila &hte anuluar dhe 
ne kater parcela me numer 0028,, behet @ale per nje parcele e cila shfiytezohet qe 
qe as nje here as inspektorati as Komuna nuk kerni ide se gka behet. Ketu kerni te 

bejme me nje vendim qe kemi tentuar ta kalojme heren e kaluar e nuk kerni mundur tani 
duhet te kalohet. Mendoj qe kjo eshte e jashte ligjshme jam i bindur se pas 6 muajsh do ta 
kthejme prape ketu. 

Agron Avdijaj W - ne si VV e grisim si shqetesim dhe pse ka qene e vonuar 
dhenja ne ankand edhe pse po dihet se kush jane shfiytezuesi e ketyre parcelave te cilat 
po pretendohet te dalin ne ankand. Nga nbkryetari u permend qe pronat jepen ne 
shi?ytezim bizneseve qe te zhvillohet punhimi kjo jepe ne perputhje me planin strategjik 
qe ka si sektor kryesor zhvillimin e binesit qe njeri nder ta e konsideron edhe turizmin, 
bjeshken e konsiderojme si ku do te zhvillohet turizmi e keto prona kane shkaterrimin e 
potencialit turistik. Ka deme ne dersi te Vrelles ku banojne njerez shume der germimeve 
dhe jane te rrezikuar. 

Nenkryetari i Komunes - nuk nenkupton dhenje e pron& nje personi kushdo qe e 
fiton ankandin duhet te ju nenshtrohet procedurave te dhenjes ne shfiytezim ne beze 
ligjore per lemin te cilen aj do ta ushtroje. 

Kuvendi i KomunEs Voton Propozim Vendimit per dhenjgn ne shfrytezim 
afate shkurtgr t8 prongs Komunale me ankand publik per njesit kadastrale. 
Nr.00256-2, Nr.00074-10, Nr.00074-7, Nr.00074-6, Nr.00074-11, Z.K VrellE, dhe 
njesive kadastrale Nr.00028-95, Nr.00028-94, Nr.00028-93dhe Nr.00028-92, Z.K 
Cerrce. 

Miratohet me 13 vota per, 3 kunder dhe 6 abstenime. 

Pasi qe nuk pati diskutime te tjera, Kryesuesi shpalli te mbyllur mbledhjen e 
Kuvendit te Komunes. 

20 
Procesverbali 



Mbledhja perfundoi me pune ne ora 14:20. 

, -,-.I . *.,I.. -. . . 3. 4 d. 4- *- ,.,.vL 

ProcesmbajtEse, 
Vjosa HysenaJ 
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Kryesues, 
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